
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

do Sistema de atividades dos membros do Ministério Público – 
SIAMP, no decorrer do ano de 2010;
RESOLVE:
DESIGNAR para compor Grupo de Trabalho, que auxiliará a 
Corregedoria-Geral na análise de dúvidas e sugestões acerca 
do melhoramento e aperfeiçoamento do Sistema de Atividades 
dos Membros do Ministério Público do Estado do Pará – SIAMP, 
participando de reuniões internas e externas, ministrando 
treinamentos, dentre outras atividades, no decorrer do ano 
de 2011, a Dra. ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO 
– Procuradora de Justiça, representante da Coordenadoria 
das Procuradorias Criminais; a Dra. MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO – Promotora de Justiça Convocada, 
representante da Coordenadoria das Procuradorias Cíveis; 
o Dr. NATANAEL CARDOSO LEITÃO – Promotor de Justiça e 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Cidadania/
Supervisor Administrativo dos CAO’s; a Dra. VERA LÚCIA 
ANDERSEN PINHEIRO – Promotora de Justiça, representante 
da Coordenadoria das Promotorias Cíveis da Capital; a Dra. 
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO – Promotora de Justiça e 
Coordenadora das Promotorias da Infância e Juventude da 
Capital; a Dra. MARIA LUÍZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
– Promotora de Justiça e Coordenadora das Promotorias 
Criminais da Capital; a Dra. SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS – Promotora de Justiça e Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais e 
do Patrimônio Público da Capital; o Dr. NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS – Promotor de Justiça e representante da 
Coordenadoria das Promotorias de Defesa Comunitária e da 
Cidadania; o Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO – Promotor de 
Justiça e Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Fazenda Pública e o Dr. RODIER BARATA 
ATAÍDE – Promotor de Justiça e Coordenador das Promotorias e 
Justiça de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém do Pará, em 08 de fevereiro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202514

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/02/2011
Valor: 2.271,00
Vigência: 09/02/2011 a 08/02/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência e reajuste de 
valor.
Contrato: 4
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745120000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A FIGUEIREDO FIGUEIRA
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9137411415 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO Nº 02/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202503

AVISO Nº. 02/2011
O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, Dr. Raimundo de  Mendonça Ribeiro Alves, no uso de 
suas atribuições legais, AVISA a todos os Procuradores e 
Promotores de Justiça, que o RELATORIO SIAMP- SISTEMA DE 
ATIVIDADES DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, pertinente ao ano de 
2011, deverá ser enviado à CGMP, no prazo abaixo elencado, 
conforme Provimento nº 05/2007/MP/CGMP, de 12/12/07, em 
consonância ao que preceitua a Resolução nº 33/2008/CNMP, 
de 15/12/08.

Mês Prazo Envio Prazo Retifi cação

Janeiro 07/02/2011 10/03/2011

Fevereiro 10/03/2011 08/04/2011

Março 08/04/2011 06/05/2011

Abril 06/05/2011 07/06/2011

Maio 07/06/2011 07/07/2011

Junho 07/07/2011 05/08/2011

Julho 05/08/2011 08/09/2011

Agosto 08/09/2011 07/10/2011

Setembro 07/10/2011 08/11/2011

Outubro 08/11/2011 07/12/2011

Novembro 07/12/2011 13/01/2012

Dezembro 13/01/2012 13/02/2012

Belém (PA), 08 de fevereiro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIA Nº 03/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202498
PORTARIA Nº 003/2011-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fi scalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária no cargo abaixo citado, estando este Corregedor-
Geral impossibilitado de executar tal procedimento;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeção ordinária no 5º cargo 
cível da Promotoria de Justiça de Ananindeua, com avaliação de 
estágio probatório, no dia 10 de fevereiro de 2011;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
inspeção supra descrita;
III - DETERMINAR que o servidor da Corregedoria-Geral, 
Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxilie nos 
trabalhos inerentes a inspeção;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 07 de fevereiro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202690

PORTARIA: 282/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999985
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
1,500.00
03092123745090000    0101000000          339039              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202695
PORTARIA: 284/2011-PGJ

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991678
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              50.00
03092123745090000    0101000000          339036              950.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202696

PORTARIA: 285/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUCIANA DE JESUS DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              450.00
03092123745090000    0101000000          339039              150.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202697

PORTARIA: 286/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RIDHER NOGUEIRA SÁ
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991506
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202693

PORTARIA: 283/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ADOLFO JOSÉ DE SOUZA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999087
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              300.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202683

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP) 
E SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), COM 
TECNOLOGIA GSM E FORNECIMENTO DE APARELHOS EM 
REGIME DE COMODATO.


